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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Сепсис в настоящее время представляется не только одной из самых актуальных и

сложных междисциплинарных проблем современной медицины во всем мире, но и наиболее

частой причиной смерти госпитализированных пациентов, его называют «скрытой медико-

санитарной катастрофой». Это связано, прежде всего, с тенденцией роста заболеваемости и

высоким уровнем летальности (30–50%) в отделениях хирургического профиля и ОРИТ

(Гельфанд Б.Р. и др.,2017). Результаты международного аудита, проведенного в 2018 году, по

отделениям реанимации и интенсивной терапии в различных странах показали, что сепсис с

сопутствующей органной недостаточностью является основной причиной смерти, а

госпитальная летальность у пациентов с сепсисом составляла 35,3% (Sakr Y. et al, 2019).

Кроме того, накопленные за последние два десятилетия данные показали постепенное

увеличение (8-13% в год) заболеваемости сепсисом в странах с высоким уровнем дохода

(Martin G. S. et al, 2019) Всемирная организация здравоохранения на Всемирной ассамблее

здравоохранения в 2017 определили приоритетные направления деятельности по борьбе с

сепсисом приняв резолюцию «Совершенствование профилактики, диагностики и

клинического ведения сепсиса» (Доклад секретариата 25A70/13, 13.04.2017).

Несмотря на наличие различных руководств, международных дискуссий и

опубликованных алгоритмов, помогающих в ранней диагностике сепсиса, все еще

сохраняются разногласия, что приводит к неправильному (недостаточному или избыточному)

лечению. Клинические симптомы, связанные с сепсисом, ненадежны, а лабораторные

показатели не всегда специфичны, что затрудняет раннюю диагностику сепсиса. Диагностика,

основанная на использовании одного лабораторного маркера, не обеспечивает достаточной

точности. Отсутствие специфических лабораторных тестов для диагностики и высокий

процент отрицательных микробиологических тестов даже у пациентов с сепсисом усугубляют

положение. Неспособность выявить сепсис на ранних стадиях задерживает эффективное

лечение, что приводит к высокой смертности больных. Чтобы преодолеть эти ограничения,

медицинские исследователи находятся в постоянном поиске лучших лабораторных тестов,

для возможности отличия сепсиса от других неинфекционных причин синдрома системного

воспалительного ответа.

В современных определениях сепсиса указано на инфекционную этиологию

возникновения данного заболевания. По данным литературы, доля бактерий в патогенезе

данного процесса составляет от 80% до 97% (Van Engelen T. S. R. et al., 2018) Следует

отметить, что сепсис проявляется по-разному в зависимости от источника первоначальной

инфекции и может диагностироваться только на поздних стадиях заболевания, когда признаки

и симптомы становятся очевидными. Максимально быстрая постановка диагноза и

своевременно назначенная антибиотикотерапии являются основополагающими для

благоприятного исхода заболевания пациентов с сепсисом. Своевременно назначенная АБТ с

предварительным взятием крови для проведения микробиологических лабораторных

исследований, инфузионная и вазопрессорная терапия, под контролем определения

концентрации лактата крови ведут к уменьшению летальности на 3,9% (Rello J. et al., 2018).

Для идентификации инфекции, сегодня чаще используются классические методы

микробиологической диагностики, которые принято считать «золотым стандартом». Однако

ответ о наличии/отсутствии возбудителя инфекции по времени занимает 24-72 часа (известны

случаи получения ответа и через 5-7 дней), это связано, прежде всего, с возможностями

лаборатории, ее техническим оснащением. Достижения молекулярной биологии последних

десятилетий позволило выявлять и идентифицировать ДНК/РНК патогена методом

полимеразной цепной реакции в режиме реального времени (ПЦР-РВ) в любом исследуемом

биологическом материале, полученном от пациентов. Более того, возможно определение
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резистентности выделенного патогена к действию АБП. Данные мероприятия ведут к

снижению числа неблагоприятных исходов у пациентов с сепсисом (Scicluna B. P. et al., 2017)

Таким образом, в настоящее время, в связи с гетерогенностью природы септического

процесса и недостаточной специфичностью клинических проявлений, для ранней диагностики

сепсиса универсального лабораторного метода не существует. Использование совокупности

микробиологических, молекулярно-биологических и иммунохимических методов могут

обеспечить не только точную лабораторную диагностику, но и уточнять патогенез

заболевания. Разработка новых, комплексных подходов и совершенствование методов

лабораторной диагностики сепсиса гарантируют возможность ранней диагностики,

мониторинга и прогноза снижения неблагоприятных исходов в условиях генерализации

инфекции

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время улучшилось понимание патофизиологии сепсиса, увеличилось

количество применяемых в клинических условиях лабораторных маркеров бактериальной

инфекции, сепсиса и ССВР, постоянно совершенствуются диагностические и лабораторные

системы. Все существующие на данный момент биомаркеры используемые в диагностике

сепсиса, можно разделить на диагностические и прогностические: диагностические

предназначены для дифференциации бактериальной инфекции и сепсиса от неинфекционных

тяжелых заболеваний, для определения возбудителей и оценки степени тяжести заболевания;

прогностические определяют степень рисков для пациентов и прогнозируют результаты

лечения.

Важно подчеркнуть, что почти во всех исследованиях, в качестве «золотого стандарта»

обычно используется «культурально-положительный» сепсис, хотя у ряда пациентов с

сепсисом гемокультуры могут оставаться отрицательными. До сих пор, недостаточно данных

об оценке экономической эффективности большинства предлагаемых методов диагностики и

лечения сепсиса и ССВР.

В литературе белковые и цитокиновые лабораторные маркеры сепсиса и ССВР

рассматриваются как «традиционные» (Дон Е. С. и др., 2017). Прокальцитонин, является

наиболее изученным биомаркером и достоверным лабораторным показателем, который часто

применяется для определения продолжительности АБТ (Westwood M. et al 2015). Другими

хорошо изученными биомаркерами являются лактат, C-реактивный белок (CRP),

липополисахарид-связывающий белок, IL-6, растворимый запускающий рецептор,

экспрессируемый на миелоидных клетках (TREM-1) и рецептор растворимого активатора

плазминогена урокиназы (suPAR). Однако, ни один из них, не обладает достаточной

специфичностью и чувствительностью для самостоятельного использования в диагностике и

контроле лечения пациентов с сепсисом и ССВР, а также регулярного и простого применения

в клинической практике.

Таким образом, сохраняется актуальность комплексной оценки лабораторно -

диагностического значения отдельных лабораторных маркеров для верификации и

прогнозирования течения септических состояний, разработка актуального, научно

обоснованного клинико-лабораторного алгоритма своевременной диагностики сепсиса и

ССВР для коррекции интенсивной терапии.

Цель и задачи исследования

Цель работы - на основе комплексного клинико-лабораторного анализа различных

микробиологических, молекулярно-генетических и иммунохимических биомаркеров у

пациентов с сепсисом обосновать и разработать алгоритм для верификации и

прогнозирования течения септических состояний у больных ОРИТ в многопрофильном

стационаре. Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:
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1. Провести сравнительную оценку результатов микробиологических и молекулярно-

генетических методов выявления патогенов и определить диагностическую эффективность

метода ПЦР для поиска этиологических инфекционных агентов;

2. Проанализировать и оценить диагностическую эффективность существующего в

настоящее время алгоритма гемокультивирования для микробиологического исследования в

диагностике септических состояний у пациентов многопрофильного стационара;

3. Определить наиболее информативные биомаркеры при сепсисе и ССВР для ранней

диагностики, прогнозирования течения патологического процесса, неблагоприятного исхода и

своевременной коррекции лечения;

4. Определить эффективность применения различных комбинаций биомаркеров для

диагностики сепсиса и тяжелого сепсиса у больных в критическом состоянии;

5. По данным результатов микробиологических, молекулярно-генетических и

иммунохимических исследований разработать комплексный клинико-лабораторный

диагностический алгоритм для мониторинга течения сепсиса, ССВР и коррекции интенсивной

терапии.

Научная новизна

На большом клиническом материале продемонстрирована высокая эффективность

комплексного лабораторно-диагностического обследования пациентов многопрофильного

стационара с сепсисом и ССВР.

Впервые проведен сравнительный анализ результатов микробиологических и

молекулярно-генетических исследований у пациентов ОРИТ, изучены возможности метода

полимеразной цепной реакции в реальном времени (ПЦР-РВ) для выявления инфекционного

агента при сепсисе и ССВР.

Доказана возможность и определено клиническое значение применения методов

молекулярной биологии для поиска инфекционного агента при септических состояниях.

Проведен комплексный клинико-лабораторный анализ значимости отдельных


[…]


терапии
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ВЫВОДЫ

1. Комплексное использование микробиологических и молекулярно-генетических

исследований методом ПЦР в режиме реального времени повышает эффективность

поиска инфекционного агента при дифференциальной диагностике сепсиса и ССВР.

Использование диагностической панели ПЦР-РВ позволяет сократить время

идентификации бактериальных и грибковых патогенов инфекций кровотока до 4–6 ч при

сохранении высокой чувствительности (93%) и специфичности (88%) исследования.

2. Для результативной микробиологической диагностики сепсиса, ССВР и инфекционного

процесса целесообразно использовать 2 флакона для культивирования гемокультуры,

одновременно для аэробов и анаэробов, а общий объем культивируемой крови должен

составлять не менее 20 мл для обеспечения необходимой чувствительности.

3. На основании комплексного клинико-лабораторного анализа определен перечень

наиболее информативных маркеров для диагностики сепсиса и ССВР и риска

неблагоприятного исхода: прокальцитонин, MR-проадреномедуллин, пресепсин и С-

реактивный белок.

4. Расчет клиренсов прокальцитонина и MR-проадреномедуллина может быть использован

как независимый предиктор неблагоприятного исхода сепсиса, что принципиально важно

для стратификации пациентов в клинических исследованиях.

5. Разработанный комплексный алгоритм клинико-лабораторной диагностики сепсиса,

основанный на исследовании комбинации биомаркеров (прокальцитонина,

проадреномедуллина, пресепсина и абсолютного числа лейкоцитов) у пациентов

реанимационных отделений, позволяет проводить своевременную коррекцию

интенсивной терапии и достигать улучшения результатов лечения.

6. Внедрение в клиническую практику алгоритма комплексной клинико-лабораторной

диагностики сепсиса и системного воспаления для пациентов, поступающих в ОРИТ,

обеспечивает возможность наиболее ранней диагностики и повышает эффективность

лечения.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для выявления пациентов, которые находятся в группе риска по развитию

бактериальной инфекции, органной дисфункции, септических состояний в клинической

практике рекомендуется:

- взятие крови и других, биологических жикостей на комплексное лабораторное

обследование для выполнения микробиологических, молекулярно-генетических и

иммунохимических исследований при дифференциальной диагностике сепсиса и тяжелого

сепсиса у пациентов, поступающих в ОРИТ;

- выполнять микробиологические исследования и молекулярно-генетические

исследования с учетом микробного пейзажа стационара.

- сформировать панель для выявления бактериальных патогенов и маркеров

резистентности молекулярно-генетическими методами на основании микробного пейзажа;

- определять концентрацию PCT (количественный), MR-proADM, CRP рекомендуется в

1-й/2-й/5-й день после поступления пациента в ОРИТ;

- проводить расчет клиренса проадреномедуллина (MR-proADM) и прокальцитонина

(PCT) у пациентов, поступающих в ОРИТ с признаками ССВР и сепсиса.

2. Использование ПЦР-диагностики в режиме реального времени позволит проводить

этиотропную терапию с момента поступления больного в стационар.

3. В клинической практике целособразно определение 4 биомаркеров – PCT, MR-

proADM, PSEP и CRP в качестве маркеров бактериальной инфекции, органной
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недостаточности, для оценки тяжести течения, эффективности проводимой терапии.

4. Проведение микробиологической диагностики инфекций кровотока, с одновременным

культивированием аэробов и анаэробов;

5. При исходных уровнях MR-proADM > 1 и «отрицательного» значения его клиренса на

1-е/5-е сутки развития септического процесса целесообразен контроль пациента в ОРИТ в

связи с высоким риском развития ПОН и неблагоприятного исхода

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Полученные результаты свидетельствуют в пользу необходимости и перспективности

дальнейшего изучения совместного применения микробиологических, молекулярно-

генетических и иммунохимических методов исследования у пациентов ОРИТ при подозрении

на бактериальную инфекцию, сепсис и ССВР. Применение новых подходов к лабораторной

диагностике бактериальной инфекции, сепсиса и ССВР направлены на быстрое выявление

значимых возбудителей с целью актуализации эмпирических схем терапии и прогнозирование

эффективности АБП при лечении, что будет способствовать улучшению клинических исходов

и замедлению антибиотикорезистентности. Наиболее значимым в дальнейшей разработке

темы является сохранение принципа комплексной оценки применения микробиологических,

молекулярно-генетических и иммунохимических методов лабораторной диагностики с

использование всего спектра современных лабораторных тестов и с учетом появления новых

аналитических и лабораторных технологий.
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Список сокращений
АБТ – антибактериальная терапи

АБП – антибактериальный препарат

БАЛ – бронхоальвеолярный лаваж

БЛРС – бета-лактамазы расширенного спектра действия

ЛИС – лабораторная информационная система

МИС – медицинская информационная система

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ППЗ – положительная прогностическая значимость

ПЦР-РВ – полимеразная цепная реакция в реальном времени

ССВР – синдром системной воспалительной реакции

ПОН – полиорганная недостаточность

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦНС – центральная нервная система

AUROC – площадь под кривой оперативных характеристик

CRP – С-реактивный белок

CI – confidence intervals – доверительный интервал

La – лактат

LPS – липополисахарид

MR-proADM – проадреномедуллин

OR – odds ratio – отношение шансов

PCT – прокальцитонин

PSEP – пресепсин

Se – чувствительность

Sp – специфичность

SOFA – шкала обследования при органной недостаточности, связанной с сепсисом – Sepsis-
Related Organ Failure Assessment