## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Вершининой Марины Германовны
«Диагностика сепсиса на основе микробиологических, молекулярно-
генетических и иммунохимических исследований»,
представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских
наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика**

Лабораторная диагностика сепсиса и системного воспалительного ответа с использованием клинически и диагностически значимых тестов, в настоящее время широко востребована не только в экспериментальных исследованиях, но и в рутинной практике. Сепсис в настоящее время одна из самых значимых проблем общественного здравоохранения во всем мире, так как является основной причиной смерти пациентов в ОРИТ, а госпитальная летальность составляет 35,3%. Для эффективной помощи пациентам постановка диагноза должна осуществляться как можно скорее.

Диссертационная работа Вершининой М.Г. посвящена разработке алгоритма для верификации и прогнозирования течения сепсиса и ССВР у пациентов ОРИТ в многопрофильном стационаре. В соответствии с поставленной целью работы были сформулированы конкретные задачи: проведение сравнительной оценки результатов микробиологических и молекулярно-генетических методов выявления патогенов и определение диагностической эффективности метода ПЦР для поиска этиологических инфекционных агентов; проанализировать и оценить диагностическую эффективность существующего алгоритма гемокультивирования для микробиологического исследования в диагностике септических состояний; определение наиболее информативных биомаркеров при сепсисе и ССВР для ранней диагностики, прогнозирования течения патологического процесса, неблагоприятного исхода и своевременной коррекции лечения; определение эффективности применения различных комбинаций биомаркеров для диагностики сепсиса и тяжести сепсиса у больных в критическом состоянии; разработка клинико-лабораторного диагностического алгоритма для мониторинга течения сепсиса, ССВР и коррекции интенсивной терапии.

В работе, на основании результатов бактериальных посевов образцов биологических сред полученных от пациентов ОРИТ с подозрением на сепсис и

ССВР, был проведен подробный анализ микробного пейзажа, изучена чувствительность выявленных возбудителей к антибактериальным препаратам, определены наиболее часто выделенные патогены и с учетом полученных результатов разработана комбинированная панель для определения ДНК возбудителей септических инфекций и генов резистентности к антибиотикам. В работе подробно представлено изучение лабораторных маркеров (PCT, PSEP, MR-proADM, CRP и количества лейкоцитов) при сепсисе и ССВР применимо к ранней диагностике, прогнозированию течения патологического процесса и неблагоприятного исхода. На основании пороговых значений, определенных по характеристическим ROC кривым, предложена балльная шкала для оценки клинической эффективности применения комбинации биомаркеров с детальным изучением комбинаций для диагностики сепсиса и дифференциальной диагностики тяжести септического процесса.

В ходе выполнения диссертационного исследования, автор убедительно показала информативность комплексного применения методов клинической лабораторной диагностики, а именно микробиологических, молекулярно-генетических и иммунохимических, продемонстрировав преимущества данного подхода к ранней диагностике и мониторингу септических состояний. Степень новизны полученных результатов, их научная и практическая значимость не вызывают сомнений. На основании проделанной работы, был разработан алгоритм клинико-лабораторной диагностики сепсиса и ССВР у пациентов ОРИТ для ранней диагностики, мониторинга и прогнозирования септических состояний.

Таким образом, Вершинина М.Г. доказала значимость применения комплексного клинико-лабораторного анализа различных (микробиологических, молекулярно-генетических и иммунохимических) биомаркеров для диагностики, мониторинга и прогноза неблагоприятного исхода сепсиса и ССВР у пациентов ОРИТ.

Положения, выносимые на защиту, изложены обоснованно и корректно. В выводах четко представлены основные результаты работы, которые демонстрируют достижения поставленных цели и задач работы.

По материалам диссертации имеется достаточное количество публикаций, изданы учебные пособия, одобренные ФГБУ ДПО «ЦГМА» Управления делами

Президента Российской Федерации для обучения по программам постдипломного образования.

Основываясь на результатах, которые представлены в автореферате, следует оценить диссертацию Вершининой М.Г. «Диагностика сепсиса на основе микробиологических, молекулярно-генетических и иммунохимических исследований», как законченную, научно-квалификационную работу, в которой успешно решена научная проблема, являющаяся актуальной на современном этапе развития клинической лабораторной диагностики и имеющую высокое практическое и теоретическое значение. По своей актуальности, новизне, практической и теоретической значимости, исследование Вершининой М.Г. соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а автор диссертационной работы, несомненно, заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.3.8. Клиническая лабораторная диагностика.

Годков Михаил Андреевич
доктор медицинских наук
Заведующий кафедрой клинической
лабораторной диагностики с курсом
лабораторной иммунологии
ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России

Годков М.А.

Адрес: 125993, г. Москва, ул. Баррикадная, д. 2/1, стр. 1
телефон: +7 (495) 680-05-99;
e-mail: rmaro@rmaro.ru

Подпись д.м.н., профессора Годкова М.А. заверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России
д.м.н. профессор

Чеботарёва Т.А.

« 30 » 03 2023 г.